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Úvod

Vážení spoluobčané, do rukou se vám dostává druhé 
číslo Klentnického zpravodaje.


Jeho první vydání bylo na zasedání obce podrobeno 
poměrně zásadní kritice, a to nejen co se stylizace 
jazyka českého týče, ale i samotného obsahu. Nu což. 
Tak tedy s jeho vydáváním rovnou končíme … … Ano, 
i takto by mohla vypadat první slova druhého vydání. 
Naštěstí či naneštěstí, takhle snadno vydávání 
zpravodaje nevzdáme. Snad to tedy tentokrát bude 
s kritikou konstruktivní, nikoliv však zdrcující. Za 
redakci mohu slíbit, že slovo „naplavenina“ napříště 
vynecháme a v rozhovoru si dáme pozor na vyváženost. 
K hotovým akcím budeme uvádět ceny a stylizaci textů 
si necháme posoudit někým povolanějším. Věřím, že 
tato opatření přinesou kvalitnější čtení. Rádi bychom 
ovšem probudili aktivitu ve vás, kterým se zpravodaj 
líbí a mlčí. Přijďte prosím se svými náměty, články, 
názory, ať můžeme zpravodaj udělat takovým, jakým 
byste jej rádi měli. Vzpomeňte blízkých, pochlubte 
se skvělým receptem, poděkujte známým i neznámým 
za činy velké i malé. Oslavte spolkovou činnost, 
pozvěte na zajímavou akci, dejte zpětnou vazbu vedení 
obce či zastupitelstvu. Podělte se. Zpravodaj hovoří 
o nás, o životě v obci a stává se tak nedílnou součástí 
dějin. Na následujících stránkách najdete tak články 
těch, kteří přispěli a o kousek dějin se s námi podělili. 
Na závěr úvodu mi dovolte citovat jednoho našeho 
velikána: 

„Nemysli. Když myslíš, tak nemluv. Když mluvíš, tak 
nepiš. Když píšeš, tak nepodepiš. Když podepíšeš, tak 
se nediv.“ [Jan Werich]


Za redakci Klentnického zpravodaje

 Olin Beděra


Odpady

Drazí občané Klentnice, dovolte mi se krátce vrátit 
k odpadům. V minulém vydání jsme referovali o tom, 
co máme v úmyslu a jaké kroky potřebujeme udělat, 
abychom dosáhli vyváženého odpadového hospodaření.


Vyhodnocení produkce odpadu v domácnostech. 

Máme přislíbeno od současného dodavatele dodání dat, 
ze kterých budeme moci vyhodnotit produkci odpadů 
v jednotlivých domácnostech. Jednáme již jen s STKO, 
kde dodání dat není podmíněno dalšími platbami jako 
v případě konkurenčního systému. Obsluha systému 
sice není tak komfortní, ale na zpracování 
a vyhodnocení dat si troufáme vlastními silami.


Odpady podnikatelů. 

Pracujeme na převodu smluv pod obec a věříme, že od 
1.1.2024 budou tyto smlouvy již v naší správě.


Fakturace svozové firmy. 

Ve změně fakturačních podkladů jsme se zatím 
neposunuli k cíli, ale podařilo se nám uspořit polovinu 
nákladů na svoz obecních 1100 litrových kontejnerů 
jejich zabezpečením.


Sběrný dvůr. V současné době je cena za odkup 
sběrného dvora do vlastnictví obce příliš vysoká 
a nedává ekonomický smysl. Dohodli jsme 
se majitelem dvora (DSO), že v jednání o odkupu 
budeme pokračovat, až skončí jejich daňová povinnost 
z dotace. Pak již bude odkup možný za výhodných 
podmínek. Nicméně jsme se dohodli s firmou STKO 
na převzetí správy sběrného dvora. Z toho plynou 
i úspory za provoz a možnost flexibilnější otevírací 
doby. O finančním dopadu této akce vás budeme 
informovat po prvním čtvrtletí obecní správy, tedy 
v nejdříve dubnu příštího roku 2024.


A jak vlastně vypadá množství odpadů v obci ?


Obědy


Jak již dlouho slibujeme, snažíme se zajistit 
možnost odběru obědů i pro naše občany, zvláště 
pak pro naše důchodce. Systém by byl podobný 
jako u jiných rozvozových firem – rozvoz, 
jídelníček s možností výběru jídel na týden 
dopředu. Zatím zjišťujeme, kolik by bylo v obci 
zájemců, podle toho by se odvíjela i cena. Pro 
důchodce by cena neměla překročit 90 Kč. Pokud 
vás tato informace zaujala, nahlaste se na OÚ – 
tel. 519515197, nebo emailem ou@klentnice, 
nebo klasicky do schránky OÚ (jméno, příjmení, 
adresa, telefon).
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I do druhého čísla zpravodaje přinášíme rozhovor se 
starostou a místostarostou. 


Zdravím pánové. Více jak půl roku je za vámi. 

Na úvod bych vás rád požádal o vyjmenování aktivit, 
které jste v obci za poslední dobu provedli, a také o 
výsledek, který tyto aktivity přinesly.

Roman: Radost mám z dokončení vyúčtování dotace 
JMK na kanalizaci, která se odkládala 2,5 roku 
(většinová zásluha patří nové paní účetní) a v 
návaznosti na to naše první úspěšná žádost o dotaci 
JMK na obnovu veřejného osvětlení s podporou 50% a 
při dnešních cenách energií s tříletou návratností 
investice.

Laďa: Dále jsme investovali do energetických oprav 
sálu nad hospodou. Při nich byl také proveden:

•	 úklid půdy, v níž byl z minulosti uložen nebezpečný 
eternit, a její zateplení, což je pro tuto budovu stěžejní 
pro úsporu energií;

•	 montáž nových klimatizačních jednotek na sále, které 
budou sloužit jak k chlazení, tak vytápění prostoru. Tím 
dosáhneme dalšího snížení spotřeby energie;

•	 nátěr rezavé plechové střešní krytiny dříve, než by 
muselo dojít k její kompletní výměně;

•	 vymalování celého prostoru sálu včetně opravy 
omítek.

Tyto investice ve výši 397484,39 Kč sice překročily náš 
letošní plán, ale je to investice do snižování energetické 
závislosti obecních nemovitostí a do úspor na platbách 
za energie do budoucna.


A jak je to s přípravou dalších projektů, kde je ještě k 
výsledku daleko. Stojí ale čas, síly a peníze jak vás 
samotných, tak obce?

Roman: Určitě jste si všimli geodetů, kteří se pohybují 
po obci a zaměřují chodníky pro zpracování projektové 
dokumentace. V příštím roce bychom byli rádi, kdyby 
se podařilo získat dotaci a mohli bychom tak 
zrealizovat I. etapu v úseku cca od spodního parkoviště 
po kostel. V současné době probíhají jednání se 
společnostmi CETIN a Vodovody a kanalizace Břeclav 
o součinnosti obnovy jejich sítí.

Laďa: Právě řešíme přípravu možnosti výstavby 
inženýrských sítí v lokalitě „Za kovárnou“. Byla 
podána žádost na elektrifikaci dané lokality. Současně 
se řeší i rozšíření příjezdové komunikace. Díky 
vstřícnosti některých místních občanů jsme vyřešili 
zkrácení vedení vodovodu a kanalizace do dané lokality 
a zahájili práce na projektu. Na zasíťování pozemků 
bychom chtěli získat dotaci. Až bude celý projekt 
připraven, dojde k nabídce prodeje jednotlivých parcel. 
Z výtěžku by se financovala výstavba komunikace a 
další projekty, které by vedly ke zkvalitnění bydlení 
všech místních občanů.


Je něco z poslední doby, na čem jste se nepodíleli, ale 
udělalo vám velkou radost? 

Láďa: Nedávno jsme na obecních stránkách zveřejnili 
osvětu o odpadech. A je vidět, že někteří občané dle 
našeho doporučení již popelnice nevytahují, když 

nejsou plné, a tím nám všem šetří peníze za obsloužení 
nádoby.


Co se nedaří? Kde původní plány vzaly za své?

Roman: Dle našeho programu jsme chtěli v obci zřídit 
poštu Partner včetně infocentra a služeb občanům. 
Jednání proběhlo a mohli jsme tuto službu získat v 
reálném termínu. Bohužel kvůli situaci, která vznikla 
kolem České pošty, se jednání zastavilo a dnes nevíme, 
jestli vůbec bude pokračovat.


Už se vám podařilo promluvit s místními podnikateli a 
diskutovat, jak se mohou společně s obcí podílet na 
jejím rozvoji?

Laďa: Zahájili jsme jednání s novým provozovatelem 
bývalého hotelu Blanka. Ve spolupráci s ním bychom 
chtěli zajistit pravidelné obědy pro důchodce, 
zaměstnance obce i všechny ostatní občany. Tímto 
způsobem tak v naší obci zvýšit komfort, aby nemuseli 
jezdit na oběd do okolních vesnic.


Jaké máte zkušenosti s novými pracovníky obecního 
úřadu?  

Roman: Nová účetní Zuzana Pláteníková je velikou 
oporou tohoto úřadu, svou práci dělá svědomitě a 
mnohdy i nad rámec svých povinností. Agendu stále 
zdokonaluje, například zpracovává přiznání k DPH, za 
což jsme v minulosti platili externí firmě. Práce na tak 
malé obci je pro jednu pracovnici až moc, a jen 
doufám, že tady s námi dlouho vydrží.


Na závěr mi dovolte otázku na hospodaření obce. Jak 
se daří udržet vyrovnané finance a co pro to děláte?

Laďa: Snažíme se neutrácet víc, než dostáváme 
měsíčně na účet, tvoříme si rezervy a zároveň z 
uspořených peněz snižujeme zadlužení a tím i úroky. 
Některými opatřeními se nám povedlo zvýšit příjmy do 
obecní kasy, například výběrem parkovného novým 
systémem a na nových místech. Do budoucna nám taky 
určitě pomůžou i investice do snížení energetické 
náročnosti našich budov. Některé jsme již provedli, 
další budeme plánovat a realizovat.


Olin Beděra


ROZHOVOR

Letopisecká komise


Na posledním ZO bylo rozhodnuto o vzniku 
letopisecké komise, která by měla být nápomocná 
v práci kronikářce obce paní Mimochodkové. 
Hlavním úkolem letopisecké komise bude sbírat 
údaje o obci, zajímavostech, akcích a změnách. Život 
obce budou rovněž zachycovat ve fotografiích. Do 
letopisecké komise byly vybrány paní Vladimíra 
Nikl a paní Dana Strouhalová. Každý má jiný pohled 
na svět a my bychom byli velmi rádi, kdybyste nám 
zasílali na email zpravodaj@klentnice.cz i vaše 
fotografie. Věkové skupiny neomezujeme.

mailto:zpravodaj@klentnice.cz
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STRUČNĚ Z AKTIVIT OÚ

Povedlo se

• vyúčtování dotace s JMK - odkládáno 2,5 roku, znemožňovalo obci získat další peníze z JMK

• doadministrování dotace MMR ( 10 mil. Kč)

• získání dotace z JMK na veřejné osvětlení ( 245 tis. Kč)

• zpracování chybějících situačních studií k rozšíření kanalizační sítě ( 15 600 Kč)

• reklamace chybně nainstalované kanalizační přípojky - opraveno

• reklamace krytů kanálů - vyměněny za vyhovující

• úprava a zpoplatnění parkovišť (příjem z nové aplikace za 2 měsíce od spuštění  87 568,80 Kč)

• obecní sál a hospoda - klimatizace, oprava střechy, výměna rozbitého kotle, malování, generální úklid 

   (celkem 397 484,39 Kč)

• převedení čerpací stanice č.1 ze stavební na běžbou přípojku el. energie (21 tis. Kč)

• oprava části komunikace 12c Vodičkova (68 890 Kč)

• renovace starých laviček

• doúčtování akcií VAK do majetku (170 tis. Kč) - odkládáno několik let

• vytvoření pasportu místních komunikací (6 tis.Kč)

• rizikové kácení 3 topolů pod Viniční (36 300 Kč)

• likvidace černých skládek (29 049 Kč)

• platební terminál pro OÚ

• bezpečnostní kamera - hřbitov, kontejnery, dětské hřiště (10 229 Kč)

• přeúčtování nákladů na zřízení nových vodovodních přípojek z roku 2022 (celkem 47 314 Kč)


Rozpracováno

• dotace na opravu hřbitovní zdi (30.6.)

• dotace na FVE na el. energii pro veřejné osvětlení a OÚ (3.Q)

• výměna vodovodu VAK (r. 2024)

• povolení pro zasíťování nových stavebních pozemků v lokalitě Za kovárnou (do 3.Q 2023)

• majetek- účetní oddělení technologií kanalizace od stavby  (30.6.) - odkládáno 2 roky

• náprava neplatné směnné smlouvy (4.Q)

• nákup pozemku ( čeká se na zapsání do KN)

• vyřešení duplicitního vlastnictví některých pozemků obce (do 3.Q)

• rekonstrukce a rozšíření povrchu Uličky (4.Q)

• výměna kotle na OÚ (nevyhovující odkouření a nižší efektivita - bude nahrazeno kondenzačním kotlem s minimální 

úsporou 20%)

• prostudování prvního návrhu rekonstrukce chodníků, zjištěna možnost vytvořit 10 nových parkovacích míst


Nepovedlo se


• reklamace propadlých povrchů komunikace (záruka do 3/2022)

• propadlá kauce na stavební přípojku čerpací stanice č.1, lhůta byla 5 let - skončila 2019 (20.000 Kč)
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Den otevřených dveří - Srdce v domě p.o.

Ke konci května se v našem domově uskutečnil tradiční Den otevřených dveří. Letošní návštěvnost patřila mezi 

jednu z nejvyšších a mezi hosty jsme mimo jiné mohli přivítat vedení obce Klentnice a místostarostku Mikulova.

Pro návštěvy byl přístupný celý areál a po domluvě byla možná i prohlídka hlavní budovy.  Mezi hojně navštěvovaná 
místa patřila kulturní místnost, kde byla umístěná výstava výrobků, které klienti vytvořili v aktivizačních klubech, 
a dále čajovna, jež byla v prostorách tréninkového bytu. Zde měli návštěvníci možnost odpočinku při kávě nebo 
domácí limonádě.  Celý den se nesl v příjemné a pohodové atmosféře i díky živé hudbě, která po celý den hrála 
ve spodní části parku.


Žaneta Konečná

Pouť ke svatému Jiří v Klentnici

Kostel sv. Jiří v Klentnici je nejstarší dochovanou architektonickou památkou 
v obci a letos v květnu uplynulo 240 let od položení jeho základního kamene. 
V neděli 23. dubna při příležitosti svátku patrona kostela se konala poutní 
bohoslužba, která přilákala farníky, klentnické občany i klienty Srdce v domě. 
Po slavnostní mši proběhlo společenské setkání s pohoštěním, které připravili 
farníci s občany Klentnice a také ve spolupráci s Obcí Klentnice. O úklid 
a květinovou výzdobu se postarali farníci a slavnostní poutní bohoslužbu 
celebroval vždy dobře naladěný pan probošt Pavel Pacner. Na vše okem objektivu 
dohlédl tým České televize. Díl s reportáží o svatojiřské pouti v Klentnici lze 
zhlédnout v archivu iVysílání České televize v rubrice Křesťanský magazín (7. 5. 
2023). Pouť ke svatému Jiřímu nemá v naší obci dlouholetou tradici. Teprve 
v roce 2004 několik přátel přišlo s myšlenkou zvolit si sv. Jiřího za svého patrona, 
který podle legendy bojoval s drakem – symbolem zla. Boj s handicapem tak 
může pomyslného draka připomínat, a tak se poutní slavnost stala příležitostí 
k setkávání se lidí s postižením. K přátelům z charitního domova v Břežanech 
u Znojma, z Valtic a samozřejmě z Klentnice, se později připojili klienti 
charitního domova v Hollabrunnu a farníci z Drasenhofenu. Slavnost 
se z kapacitních důvodů z kostela přesunula na prostranství pod Sirotčím hrádkem 
a až do roku 2019 byla vždy doplněna krásnými aktivitami jako například poutním 
procesím pod korouhví patrona, živými sochami světců, divadelním představením předvádějícím legendu o výše 
zmiňovaném světci nebo zpíváním písní. Samozřejmě nechybělo ani chutné občerstvení. V roce 2022 se pouť 
v Klentnici vrátila do komorního režimu setkávání se v kostele. 

Již nyní přijměte pozvání na svatojiřskou pouť v roce 2024, kdy uplyne 20 let od založení krásné myšlenky družení 
se lidí, kteří ve svém životě svádí každodenní boj s drakem v podobě handicapu.


 Žaneta Bartová


UDÁLOSTI

Kosení louky u Klentnice


V sobotu 27. 5. brzy ráno se sešli příznivci ručního sečení nedaleko od Klentnice, aby zde 
pokosili louku s cennou vegetací, na které rostou mimo jiné vzácné rostliny jako starček 
celolistý nebo škarda ukousnutá. Posečením louky sekáči pomohli nejen k udržení kvalitního 
travního společenstva, ale také tradiční lidské 
dovednosti, kterou by bylo škoda zapomenout. 
Proto chceme v pravidelném kosení 
pokračovat a zveme již nyní zájemce o účast 
na příští ročník (přihlásit se můžete 
n a j i r i . k m e t @ n a t u r e . c z a m y v á m 
v dostatečném předstihu zašleme podrobnější 
informace). Klentnické sečení společně 
organizují AOPK ČR a Okrašlovací spolek 
Mikulov.


Jiří Kmet

mailto:jiri.kmet@nature.cz
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SK Klentnice má za sebou první fotbalovou sezonu. 
Nabízíme rozhovor s Mirkem Šafránkem, který je jeho 
předsedou.


Kde se zrodil nápad znovu v Klentnici začít 
s fotbalem? 

Kde jinde než v hospodě u piva………… S nápadem 
přišli sami kluci z Klentnice. Od malička je pojí 
kamarádství a láska k fotbalu a měli svůj sen obnovit 
v obci fotbalový tým, ve kterém by si spolu zahráli 
a reprezentovali svoji obec.


Jak vnímáš podporu obce? 

Podpora obce je pro nás strašně důležitá a chtěl bych 
poděkovat jak bývalé starostce p. Blahové a tehdejšímu 
zastupitelstvu, tak i současnému starostovi p. Slačíkovi 
a zastupitelstvu za vstřícnost a poskytnutí dotace pro 
spolek. Věřím, že jsme pro obec prospěšní a snad v této 
blbé době budeme dělat občanům radost.


Můžeš mi říct, jaká je v Klentnici spolupráce 
s ostatními spolky? 

Myslím si, že by spolky spolu měly spolupracovat. 
Jsem rád za vynikající spolupráci se Spolkem 
klentnických žen a se spolkem Živé učení Pálava.


Hřiště bylo hodně zanedbané. Komu patří dík za jeho 
revitalizaci?

Veliké díky a obdiv patří Františkovi Minaříkovi, který 
na hřišti strávil bezpočet hodin, aby ho dokázal dát 
do stavu vhodného pro fotbal. Díky patří i Luďkovi 
Bajkovi, který hřiště ve volném čase kosí.


Máte zde příležitost poděkovat sponzorům. 

V dnešní době není lehké sehnat sponzory, jelikož je 
doba zlá a ještě doznívají následky covidové pandemie. 
Velice si vážím všech firem a občanů, kteří nám přispěli 
jakoukoliv částkou anebo věcným darem. Dovolím si 
říct pouze DĚKUJEME, protože bych nechtěl 
na nikoho zapomenout.


V týmu nejsou jen klentničtí kluci, odkud máme další 
hráče a jak jsme k nim přišli? 

V hráčském týmu máme 24 hráčů, z toho je 13 hráčů 
z Klentnice, 1 hráč z Rumunska, 2 hráči z Perné, 4 hráči 
z Mikulova, 1 hráč z Týnce, 2 hráči z Horních Věstonic 
a 1 hráč z Drnholce. Nemůžeme nabídnout stejné 
podmínky jako okolní kluby, tak využíváme vazby 
na bývalé spoluhráče, osobní přístup a kamarádství.


Kdo je hlavním trenérem?

Momentálně jsme bez trenéra.


Začátky nebyly lehké, nesbíraly se žádné body. Co vás 
trápilo nejvíc? 

Nejvíc trápilo zranění hráčů a nesehranost týmu.


Budete mít do další sezóny nějaké nové posily?

Ano, podařil se přestup Vladimíra Slačíka ml.


Kolik se odehrálo celkem utkání za sezonu? Odehráli 
jsme: 26 utkání (5 výher, 1 remíza a 20 proher).


Můžeš mi říct, kolik lidí celkem navštívilo domácí 
fotbalová utkání?

Doma jsme odehráli 13 utkání a průměrná návštěvnost 
byla 75 diváků na jeden zápas. Jsem velice rád, že 
fanoušci s námi jezdi i na venkovní zápasy, za což jim 
patří velké díky.


Kdo se za první sezónu stal nejlepším střelcem týmu? 
Nejlepším střelcem týmu byl Petr Holec s 9 góly.


Kdo byl v minulé sezóně nejvytíženější hráč? 
Nejvytíženějšími hráči byli Vít Čevelík ml a Adam 
Koprivňanský. Oba odehráli všechna soutěžní utkání, 
tzn. 2340 minut.


K fotbalu patří neoblíbené červené a žluté karty. Jaká 
je vaše statistika?

Červená karta: Luděk Bajko a Adam Slačík – 1 karta 
Žluté karty: Petr Holec, Jindřich Penčák – 5 karet


Můžeš říct, kde má tým slabinu?

Tuto otázku bych nechal bez odpovědi, neboť nejsem ta 
správná povolaná osoba, která by mohla vynášet 
odborné soudy.


Který zápas bys ohodnotil jako nejzdařilejší a který 
jako nejhorší? Nejzdařilejší utkání bylo na jaře 
v Bavorech, kde jsme sice prohráli, ale tým podal dobrý 
výkon. A nejhorší utkání bylo doma na podzim proti 
Pavlovu.


Kdy začíná další fotbalová sezóna? Před sezónou 
odehrajeme 2 přípravná utkání, a to 23. 7. Sedleci, 
začátek je v 17 hodin (již odehráno, výhra 6:1) a 30. 7. 
v Dolních Dunajovicích, začátek v 17:30 hodin. 
V předkole okresního poháru přivítáme doma dne 2. 8. 
Pouzdřany, začátek zápasu je rovněž v 17:30 hodin. 
Vlastní sezóna začíná 20. 8. zápasem v Perné. Začátek 
bude samozřejmě ještě upřesněn. 

Mirku, díky za rozhovor.


 Ilona Čevelíková


NAŠE SPOLKY - ROZHOVOR
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Tradiční gulášfest

Sobota 6. 5. 2023 patřila pravidelně se opakující akci. 
Konal se tradiční Klentnický gulášfest, tentokrát nově, 
na hřišti před obecním úřadem. Vařily, tak jako při 
většině ročníků, čtyři týmy. Když bychom si je chtěli 
pojmenovat, tak bychom je nazvali: Zastupitelé, 
Klentnické ženy, Myslivci a Fotbalisté, kteří byli v této 
akci nováčky. Ostatní týmy vařily většinou v tradičním, 
již osvědčeném, složení. Spolek fotbalistů se také 
postaral o stánek s občerstvením, za což děkujeme. 
Všechny guláše byly výborné, bylo těžké mezi nimi 
najít favorita. I když počasí nejprve strašilo deštěm, 
nakonec se umoudřilo. Klentnický gulášfest se jako 
vždycky povedl, nálada byla výborná a návštěvnost 
veliká. Všem zúčastněným a návštěvníkům děkujeme 
a již nyní se těšíme na další ročník.


Červencová noc

První víkend v červenci se u fotbalového hřiště pod 

Sirotčím hradem konala již tradiční Červencová noc. 
O zábavu se postarala oblíbená kapela Denwer, 
občerstvení zajistil SK Klentnice. Akce byla vydařená, 
počasí nám přálo a účast byla hojná.


Také bychom chtěli 
poděkovat všem 
d o b r o v o l n í kům , 
kteří se na přípravě 
této akce jakkoliv 
podíleli.


Pálavský vlašák

Morava, nejen ta jižní, je regionem skvělého vína. 

Za ním míří každoročně tisíce turistů. Ve vinařských 
obcích se také konají výstavy vín, kterým ovšem 
předchází degustace a hodnocení ze strany hodnotících 
komisí. V Klentnici mají výstavy vína dlouholetou 
tradici. Letošní výstava, konaná 20. května, 
se v podstatě změnila na přehlídku vzorků vína. Dostala 
název Pálavský vlašák. Hodnocení bylo přenecháno 
návštěvníkům. Cílem Vinařského spolku Klentnice bylo 
představit na jednom místě co nejvíc vzorků vlašského 
ryzlinku a nabídnout přímé porovnání vín z Pálavy 
a okolí. Přehlídka se  ale neomezila jen na ryzlink 
vlašský, v nabídce byly i další odrůdy vína. Návštěvníci 
přehlídky měli možnost ochutnat 163 vzorků ryzlinku 
vlašského a 187 vzorků dalších odrůd od 102 
vystavovatelů, kterými byli jak známé velké firmy, tak 
samozřejmě malovinaři. Příjemnou atmosféru dotvořila 
cimbálová muzika Gracia. Podle ohlasů bylo zřejmé, že 
tenhle způsob prezentace práce vinařů se povedl 
a budeme v takových přehlídkách pokračovat.

Za rok opět na shledanou.


Čarodějnice

Jako každý rok i letos nebyl opomenutý rej 

čarodějnic, který se uskutečnil 28.4.2023.


NAŠE SPOLKY - AKCE
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Dětský den

Netradiční dětský den 
v Klentnici slavil velký 
úspěch: Téměř 200 dětí 
s e z ú č a s t n i l o 
nezapomenutelné akce 
plné zábavy a radosti! 
D n e 2 7 . k v ě t n a 
2023 se na fotbalovém 
h ř i š t i v K l e n t n i c i 
uskutečni l nevšední 
dětský den, který přinesl 
plno radosti, zábavy 
a smíchu mnoha jeho 
účastníkům. Akce, která 
nabídla pestrou škálu 
netradičních aktivit , 
se setkala s velkým 

zájmem a téměř 200 dětí 
ze širokého okolí se zde sešlo, aby prožilo den plný 
dobrodružství. Hned po startu ve 13 hod. se děti 
ponořily do světa kreativity a uměleckého projevu. 
Hrnčířský kruh byl doslova obklopen dětskými 
nadšenci, kteří se oddávali tvořivosti a vytvářeli si 
vlastní keramická díla plná fantazie. Malování 
keramiky a mletí obilí zaujalo nejen děti, ale také 
rodiče, jež se rádi zapojili do těchto aktivit a vytvořili si 
vzácné rodinné vzpomínky. Pro ty, kteří hledali 
dobrodružství a soutěživost, byla připravena široká 
škála sportovních aktivit. Střílení z luku a vzduchovky 
lákalo malé i velké bez rozdílu a mnozí se ukázali jako 
skvělí střelci. Díky obětavé Janě Veselské se děti mohly 
projet na koních a ponících v nádherném prostředí 
přímo pod Sirotčím hradem a bylo vidět, jak si děti 
užívají kouzelný pocit svobody na hřbetě těchto 
krásných tvorů. Naprosto nezapomenutelný okamžik 

nastal při setkání s profesionálními baseballovými 
hráči. Děti se měly možnost učit od těch nejlepších. 
Některé z nich si poprvé v životě vyzkoušely 
dovednosti nadhazovačů nebo chytačů. S obdivem 
sledovaly, jak profesionálové demonstrovali svou vášeň 
pro tento skvělý sport. Zábava a radost pokračovaly 
po celý den. Skákací hrad se stal místem, kde se děti 
neomezeně vyřádily a na jejich tvářích neustále zářil 

úsměv. Malování na obličej jim přineslo nový vzhled 
a spoustu radosti, zatímco živá hudba v podání 
neúnavné Sáry Nové vytvořila atmosféru, jež mnohé 
děti donutila tančit a zpívat. Hasiči a policisté, kteří 
představili svou techniku, byli obdivováni dětmi 
i dospělými. Děti si vyzkoušely opravdovou stříkačku,


domlouvaly se přes vysílačky a také se dozvěděly, jak 
postupovat v krizových situacích. Lanová dráha pak 
poskytla adrenalinový zážitek všem, kdo chtěli překonat 
své vlastní hranice. Mnozí návštěvníci nákupem 
rukodělných výrobků podpořili místní školu a školku 
Živé učení Pálava. Nechybělo ani občerstvení pro 
všechny účastníky. Sladkou odměnou se staly lívance 
od Veroniky Bryjové a skvělý mošt zajištěný Romanou 
Slačíkovou. Podmínkou ovšem bylo splnění všech 
aktivit. Díky nezištné pomoci členů většiny spolků 
v Klentnici se podařilo akci skvěle zorganizovat. Rád 
bych tedy tímto poděkoval místnímu fotbalovému 
klubu SK Klentnice, Svazu Klentnických žen a členům 
zastupitelstva obce. Svým dílem také přispěli členové 
spolku Živé učení Pálava a to nejen z řad průvodců, ale 
také mnozí z rodičů, jejichž děti školu a školku 
navštěvují. Zkrátka je vidět, že když se spojí nadšení 
a obětavost, lze i na malé vesnici uspořádat velkorysý, 
atrakcemi a zážitky nabitý dětský den. Pro mnohé 
organizátory to bylo sice náročné, ale věříme, že 
se příští rok znovu semkneme a se ctí navážeme 
na vznikající tradici. Vykouzlit dětem ve tváři úsměv 
a udělat je šťastnými, dává smysl.


Jan Hrnčíř


NAŠE SPOLKY
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REKLAMA



￼10

Cucurbita pepo a Cucurbita pepo var. patissonina, 
neboli cuketa a patizon, plody z čeledi tykvovitých 
rostlin, které nerozlučně spojujeme s létem. Všichni 
se na ně těšíme a pak nevíme, co s nimi. Že to jsou 
plodiny, které rostou téměř před očima, již všichni jistě 
víme. A co dalšího? Cukety mají velmi nízký obsah 
kalorií, což je činí populární součástí diety pro lidi, kteří 
chtějí zhubnout nebo udržovat svou váhu. Jsou bohaté 
na vitamíny A, C a K, minerály (mangan, hořčík) 
a vlákninu, což pomáhá udržovat zdravou trávicí 
soustavu. Existuje mnoho odrůd cuket, včetně 
tradičních zelených, ale také žlutých, bílých, 
pruhovaných, dokonce i kulatých. Cukety mohou mít 
různé velikosti, od malých po velké. Nejlepší chuť mají 
obvykle menší exempláře.


Patizonky mají charakteristický plochý tvar a často jsou 
vybarveny v pastelových barvách, jako je bílá, žlutá 
nebo světle zelená. Mají jemnou a jemně nasládlou 
chuť. Jsou často používány v kuchyni jako dekorace 
nebo součást různých pokrmů. Na rozdíl od cuket 
nejsou patizonky tak běžné v obchodech, ale 
v některých regionech jsou stále oblíbené a pěstují 
se pro svůj unikátní vzhled a chuť.


Využití: Mohou být pečené, dušené, smažené nebo 
použity jako součást polévek a příloh. Tradiční 
medicína v některých částech světa využívá patizonky 

kvůli svým protizánětlivým a antioxidačním 
vlastnostem.


Věděli jste, že největší cuketa, která byla zaznamenána, 
vážila úctyhodných 65 kilogramů a byla dlouhá přes 
2,5 metru? A že v roce 2020 byl v Česku překonán 
rekord v pěstování největší patizonky? Dosáhla 
úctyhodné hmotnosti 35,5 kg a byla vystavena v Brně.


Pojďme si dopřát jeden ze skvělých receptů 
na nakládanou cuketu. Nepoznáte, jestli jíte cuketu, 
nebo okurek.


Ilona Čevelíková

Suroviny: mladé cukety, kopr, sůl


Nálev: 1 l voda, 200 ml jablečný ocet, 200 g cukr krupice, 2 lžíce hořčičné semínko, 2x lžička sůl


Cukety omyjte a škrabkou na zeleninu nakrouhejte na tenké pátky. Dejte je do cedníku, důkladně osolte, rukama 
opatrně promíchejte, ať je nepolámete, a nechte hodinu „vypotit“. Mezitím připravte nálev. Do hrnce dejte všechny 
suroviny, přiveďte k varu a krátce povařte, aby se cukr rozpustil. Do sklenic skládejte cuketové plátky a prokládejte je 
snítkami kopru. Cukety zalijte nálevem tak, aby byla zelenina ponořená. Uzavřete víčkem a skladujte v ledničce.


Zdroj: Internet


Máte-li i vy nějaký oblíbený recept, o který byste se s 
námi rádi podělili, napište nám jej. Třeba recept na 
nějaké vánoční cukroví, nebo lahodný likér?


Cuketové pickles s koprem

ZAJÍMAVOSTI
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Jubilea


Ve druhém čtvrtletí roku 2023 oslavili svá jubilea  naši občané:


		 	 Prchalová Anna

		 	 Romanová Anna 

		 	 Volejník Vladimír

		 	 Hála Miroslav 


		 	 Bláhová Marie

		 	 Wasserburger Karel 

		 	 Sasínek Vladimír

		 	 Machajdíková Alena 

		 	 Stojánek Petr 

		 	 Strouhalová Jaroslava 


		 	 Kopřivová Jarmila 

		 	 Stoják Antonín


Vzpomínky


"Ti, které milujeme, neodcházejí, chodí vedle nás každý den. Neviditelní, neslyšitelní, ale vždy 
nablízku; stále milovaní, stále postrádaní a velmi drazí."

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

K vašemu 
životnímu jubileu 
přejeme spoustu 
štěstí, zdraví, 

radosti a mnoho 
dalších 

spokojených 
a krásných let.

Dne 24.9. by oslavil 75 let


pan STANISLAV BLÁHA


Vzpomíná manželka a dcery

 s rodinami.

Dne 15.9. by oslavil svých 75 let


pan FRANTIŠEK MINAŘÍK


Stále vzpomíná manželka

 a synové s rodinami.

Dne 12.7. by oslavila krásných        

93 let 


JARMILA HRYZLÁKOVÁ


S láskou vzpomínají dcery a     

syn s rodinami.


Dne 19.8. by oslavil svých 40 let


          RADEK ČASTA


S láskou vzpomíná maminka, 

bratr s rodinou a kamarádi.
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